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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je Darwinova cesta k přirozenému výběru. Darwin nejednou

zmiňoval, že cesta na lodi Beagle byla zdaleka nejdůležitější událostí v jeho životě a

předznamenala celou jeho kariéru. Až do své smrti byl stále uchvácen při vzpomínce na

tu nevšední zkušenost. Dnes se snadno zapomíná, že posláním výpravy nebylo vzít

Darwina kolem světa, ale splnit nařízení britského ministerstva námořnictva.

Cílem bakalářské práce je postihnout a zmapovat složitou cestu Charlese

Darwina k objevení přirozeného výběru jakožto evolučního mechanismu a sledovat

Darwinův postupný příklon k evolučnímu uvažování v průběhu cesty kolem světa a

další vědecké aktivity a impulzy po návratu, které jej přivedly k vlastním formulacím

evoluční teorie.

Na začátku práce autorka pojednává o významných vědcích 18. a 19. století,

kteří zásadně přispěli k modernímu biologickému způsobu nahlížení na svět, hlavně

tedy k evoluci. Druhá kapitola je věnována životu Charlese Darwina, líčí jeho mládí, a

především vliv profesorů z Edinburské a Cambridgeské univerzity. Darwin se měl stát

duchovním, ale tyto plány překazila jeho účast na lodi Beagle. Tam se vyvíjel Darwin

ve vědce, během těch pěti let na lodi se vypracoval ve vynikajícího badatele. Darwin

shromažďoval své sbírky a studoval přírodu velmi metodicky a pečivě, po celou dobu

plavby, zasílal vzorky a exempláře kolegům a přátelům na Cambridgeskou univerzitu.

Darwin popsal podle svých pozorování vzhled a způsob života mnoho jihoamerických

savců, ptáků, plazů, obojživelníků a hmyzu. Některé z nich mají mimořádný význam.

Jednalo se totiž o první vědecký popis některých živočichů, mnoho z nich byla právě

pojmenována Darwinovým jménem. Velikým pomocníkem a zároveň inspirací mu byla

kniha Charlese Lyella Základy geologie.

Práce je především zaměřena na Darwinovi objevy a pozorování, které mělo

největší vliv při utváření jeho evolučních názorů. Jedná se o objev kostí vyhynulých

obrovských chudozubých ve čtvrtohorních uloženinách v Pampě, které jsou si

překvapivě podobné s nynějšími drobnými chudozubými, žijícími na stejném místě,

také schématem geografického rozšíření jihoamerického pštrosa nandu. A

nejdůležitějším pozorováním a zjištěním vedoucí k názoru o přirozeném výběru, byla
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jistá variabilita mezi pěnkavami žijícími na Galapážském souostroví a jejich celkovou

podobnost s pěnkavami žijícími na jihoamerické pevnině.

K závěru práce je jen okrajově zmíněna Darwinova nejznámější kniha O původu

druhů. Popisuje vlivy a okolnosti utváření ucelené evoluční teorie, okolnosti vydání a

průběh přijetí společnosti.

Bakalářská práce se opírá a převážně vychází z děl Charlese Darwina, především

z Cesty kolem světa. Jedná se o Darwinův cestovatelský deník, ve kterém detailně

popisuje průběh plavby, události, které je cestou potkaly, jako například barbarské

vyvražďování Indiánů, hrozné postavení otroků v Brazílii, potlačení povstání na Tahiti

nebo Montevideu, kde Beagle posloužil jako válečná loď, a hlavně líčí svá pozorování a

myšlenkové pochody. Dále pak čerpá z díla od Janet Brownové Darwinův původ druhů,

což je velice čtivý, zajímavý a detailní životopis věnovaný Darwinovy. Odborná díla od

Emanuela Rádla Dějiny biologických teorií novověku, jak první, tak druhý díl, a kniha

od Johna Edwarda Larsona pojmenovaná Evoluce skýtají ucelený vhled do dějin

evolučních i jiných biologických teorií, které mají k evolučním teoriím blízko.

Vykreslují dobu, v níž se vše odehrávalo a poskytují přesnou charakteristiku vědců,

kteří určitým způsobem přispěli k rozšíření evoluční teorie.
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2 Evoluční myšlení před Charlesem Darwinem

V 19.století si zastánci evoluční teorie představovali Zemi jako velikánskou laboratoř

nebo i jako dílnu biologického vývoje. Tento předobraz byl jistou inspirací pro chápání

přírody. Změnilo se i chápání sama sebe a života jako takového, lidé se stali vzájemně

propojenými, a ne samostatnými stvořeními. Na úplném počátku dějin novodobé

evoluční vědy nestojí Charles Darwin, ale průlomy v oblastech geologie a paleontologie

na konci 18. století.1

Darwin mohl tak čerpat ze starších průzkumů a názorů francouzského

přírodovědce Georgese Buffona, dále pak z myšlenek George Cuviera, původním

jménem Georg Küfer, Jeana-Baptisty Lamarcka a dalších vědců a profesorů.2

George Louis Leclerc de Buffon žil v letech 1707–1788, narodil se do bohaté

rodiny v Montbardu, byl vychováván jezuity a patřil mezi stoupence anglický věd. Od

roku 1739 působil jako intendant v pařížské botanické zahradě.3 Tato zahrada patřila ve

své době k nejlépe vybavenému biologickému pracovišti v Evropě. Pěstovali zde

domácí i cizokrajné rostliny, chovali exotická zvířata a využívali je po smrti k

anatomickým výzkumům.4

Buffon začal roku 1749 vydávat encyklopedii přírodovědy Histoire Naturelle.

Ve třicetisvazkovém díle píše o přírodopisu savců a ptáků, geologii, minerálech.

Popisuje růst stromů, zkoumá oheň z fyzikálního hlediska, dokonce se v jedné části

věnuje vylepšování kanónů na bitevních lodích. Jak je již patrné, Buffon zásadně

pohrdal tematickou uspořádaností, přísným systémem a vědeckými metodami.5

Ve svém díle se také zabývá vznikem a historií Země, odhadoval, že planeta

země je stará 75 000 až 78 000 let. Buffon byl naprostým odpůrcem Linnéovi metody

přesného biologického výzkumu. Carl Linné se podílel na zpracování zoologického

systému, systému lidských nemocí a mineralogie. Svá díla zpracovával systematicky do

1BULOVA, Josef Adolf, Výklad života ze zákonů přírodních. Tresť ze spisů Darwinových a Haecklových,
Praha 1904, s. 3–4.
2RÁDL, Emanuel, Dějiny biologických teorií novověku. Díl II. Dějiny evolučních teorií v biologii 19.
století, Praha 2006, s. 113.
3Francouzský název Jardin du Roi, po revoluci Jardin des Plantes.
4RÁDL, Emanuel, Dějiny biologických teorií novověku. Díl I. Od renesance na práh 19. století , Praha
2006, s. 261–262.
5Tamtéž, s. 262.
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co nejmenších podrobností. Zavedl striktní binomickou nomenklaturu.6 Linné naprosto

přesvědčivě prokázal pohlaví u rostlin, záměrně je mezidruhově křížil. Za hlavního

původce opylování považoval vítr, hmyz podle něj plnil zanedbatelnou úlohu. Linné

díky svému umu vše stručně definovat a klasifikovat zavedl pojmy rodu, druhu, třídy,

řádu a říše.7

Buffon hledal materialistické vysvětlení vzniku Země a jejích obyvatel, což jej

přivedlo k evolučním myšlenkám. Stál si za tím, že se všechny planety vytvořily z

obřích bublin roztavené hmoty, která vznikla při srážce komety se Sluncem, jak bublina

postupně chladla spontánně se na ní vyvíjel život. Začal se zaobírat evolučním původem

podobných druhů ze společných předků. Vznášel evoluční myšlenky do pojetí

zvířecího světa, myslel si, že všechny světové druhy levhartů, tygrů, pum, lvů a

domácích koček degenerovali z jediného společného předka kočkovité šelmy v reakci

na klimatické podmínky. Degradaci savců řídí určité „vnitřní předlohy“, z toho

vyvozuje, že proměnlivost živých organismů nebyla úplné náhodná. Jako důkaz mu

posloužil postřeh, že původní američtí živočichové jsou slabší a menší než ti ze „starého

světa“ (americké druhy degradovaly důsledkem nepříznivého vnějšího prostředí).8

George Leopold Christian Friedrich Dagobert Cuvier pocházel z Alsaska, žil v

letech 1769–1832. Do roku 1784 studoval na univerzitě ve Stuttgartu, poté se vydal do

Paříže, kde se stal profesorem přírodopisu. Ve Francii se rychle stal slavným a

uznávaným, dokonce působil jako ministr školství.9

Významně přispěl k položení základů moderní biologie. Jeho přísné empirické

metody umožnily jeho následovníkům uchopit vizi biologické evoluce, jenž ale Cuvier


[…]


neměnnosti druhů a jejich božském stvoření. Ale jeho paleontologické a zoologické

objevy, a přesvědčení o správnosti Lyellova učení o dlouhém a pomalém procesu

geologického vývoje, jenž získal vlastním pozorováním, tradiční dogmatické

přesvědčení zviklalo.92

Při pobytu na pevnině popsal vzhled a způsob života celé řadě živočišných

druhů, jihoamerických savců, ptáku, plazů a obojživelníků. Některá zvířata jsou

pojmenována přímo po Darwinovi, jedná se totiž o jejich první vědecký popis.93

Dá se konstatovat, že koncem záři 1832, kdy našel kosti vyhynulých obřích

chudozubých savců, Darwin poprvé přemýšlel o „záhadě všech záhad“, tedy nad tím,

jak se na Zemi poprvé vyskytli nové živé bytosti. Pokračující cestou tyto myšlenky a

zmatek neustále narůstá a vrcholí právě na Galapážských ostrovech od září do října

v roce 1835. Odráží se to v jeho Deníku, mísí se v něm staré názory s novými,

pochybovačnými, vzniklými cestou. 94

Snad nejklíčovější ze všech pozorování bylo pro Darwina to na Galapážských

ostrovech, nepřestával o nich přemýšlet celý zbytek cesty. Tento moment znamenal

obrat v Darwinových názorech o vzniku živočichů a rostlin. Dosavadní pozorování

90 Cit. LEAKEY, Richard E., Darwinův původ druhů v ilustracích, Praha 1979, s. 29.
91 DARWIN, Charles, O vzniku druhů přírodním výběrem, Praha 2007, s. 29–30.
92 DARWIN, Cesta kolem světa, s. 473.
93 Tamtéž, s. 474.
94 Tamtéž, s. 475.
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během cesty a Darwinův badatelský růst ho postupně připravil k takovémuto pojetí

evoluce.95

Pro utváření Darwinových názorů měl značný význam Lyell a jeho Základy

geologie. Stále hlouběji si osvojoval Lyellovi geologické názory, a aplikoval je na jím

pozorované jevy, nevynechal jedinou příležitost k poukázání o neudržitelnosti teorie

katastrof, kterou prosazoval Cuvier a jeho podporovatelé. Základní Lyellova zásada

spočívala v požadavku hledat obyčejné příčiny a počítat s faktorem času k vysvětleních

minulých jevů. Darwin aplikoval tuto zásadu i k interpretaci biologických procesů.

Důkazem můžou být úvahy o fosiliích savců a o jejich vztahu se současnými

příbuznými živočichy a o důvodech vymírání, a hlavně úvahy o tom, jak mohli a za

jakých podmínek žili vymřelí savci v Jižní Americe. Snad i díky Základům geologie

začal Darwin hned na počátku cesty sledovat zeměpisné rozšíření rostlinných a

živočišných druhů. Takže v době, kdy Darwin přijel na Galapážské ostrovy byl schopen

plně vysvětlit různorodost ostrovní flory a fauny jak z geografického hlediska, tak i

z hlediska trvání času.96

Darwin své postřehy získané na Beaglu se zdráhal zveřejnit. Stalo se tak až o

dvacet tři let později od návratu do Anglie. Měl tak dostatek času položit základní

principy pro svou evoluční teorii. Po návratu z cesty kolem světa se Darwin díky svému

otci, který se rozhodl poskytovat mu dostatečné finanční prostředky, mohl plně a bez

starostí věnovat vědě a výzkumu. Nemusel bojovat o akademické posty, nemusel

přednášet a přizpůsobovat se nějaké organizaci nebo instituci. Díky svému otci získal

naprostou svobodu a dostatek času na své vlastní bádání.97

95 DARWIN, Cesta kolem světa, s. 476.
96 Tamtéž, s. 477–478.
97 JOHNSON, Paul, Darwin, s. 43.
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9 Resumé

The theme of the bachelor's thesis is a second voyage on Her Majesty's ship Beagle. At

the beginning of our bachelor's thesis, we get to know important scientists of the 18th

and 19th centuries who have contributed fundamentally to the modern biological way of

looking at the world, mainly evolution.

The second chapter is devoted to the life of Charles Darwin, depicting his youth

and, above all, the influence of professors from Edinburgh and Cambridge universities.

Darwin was to become a clergyman, but those plans were thwarted by his participation

in the Beagle. There Darwin developed into a scientist, during those five years on the

ship he developed into an excellent explorer. Darwin collected his collections and

studied nature very methodically and with pastries throughout the voyage, sending

samples and specimens to colleagues and friends at Cambridge University. Darwin

described the appearance and way of life of many South American mammals, birds,

reptiles, amphibians and insects, according to his observations. Some of them are of

particular importance, for this was the first scientific description of some animals, many

of which have just been named by Darwin's name.

The bachelor's thesis is primarily focused on Darwin's discoveries and

observations, which have had the greatest influence in shaping his evolutionary views.

This is the discovery of the bones of extinct giant chudders in The Pampa's quaternary

deposits, which are surprisingly similar to the present-day small chudds living in the

same place, also a pattern of geographical spread of the South American nandu ostrich.

And the most important observation and finding leading to an opinion on natural

selection was a certain variability between the finches living on the Galapagos

archipelago and their overall similarity to the finches living on the South American

mainland. Charles Darwin's research and meticulous work have provided evidence that

living organisms on our planet do not exist by chance or miracle. But they were created

by a gradual evolution that justified the laws of life development The knowledge he

drew during the voyage is the basis of his evolutionary theory.

Darwin's theory shook the world at the time, threatening the social order,

incompatible with the Biblical interpretation of the creation of the world. Darwin

concluded that the current forms of plants and animals are descendants of other forms

30

with which they are linked developmentally. The theory built solid ground for

materialistic interpretation of life, while overcoming the limitations of eighteenth-

century materialism.
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