POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Tereza Pflégrová

NÁZEV PRÁCE: Darwinova cesta k přirozenému výběru

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: ~~POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/~~ POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2–3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2–3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2–3
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2–3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2–3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2–3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2–3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2–3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Bakalářská práce je po dvou neúspěšných pokusech o obhajobu přepracována a předložena k posouzení. Při její pozorné komparaci mohou konstatovat, že se v mnoha ohledech shoduje s verzí, jež byla odevzdána k zářijovým státním závěrečným zkouškám. Níže tedy předkládám svůj předchozí posudek se zhodnocením úprav, k nimž během podzimu 2022 došlo:

Studentka si vybrala dosti obtížné téma z dějin evolučního myšlení a cestě Charlese Darwina k teorii evoluce. S tímto úkolem se vypořádala dosti rozporuplným způsobem. V dobře vyvážených kapitolách se zabývala vývojem evolučního myšlení před Darwinovými klíčovými objevy a následně se věnuje primárně cestě lodi Beagle a výsledkům její expedice. Proti tomuto relativně konvenčnímu přístupu nelze vznést výraznější námitky. Větší problémy se objevují v textu samotném. Některé jeho pasáže působí příznivým, téměř čtivým dojmem, jiné však vykazují nedostatky stylistické i gramatické úrovně. Je patrné, že autorka poněkud zanedbala korektury, což se nepříznivým způsobem projevuje na kvalitě práce. Též poznámkový aparát vykazuje řadu nedostatků a vypovídá o nedostatečné kontrole textu či její malé pečlivosti. Dílo navíc vychází z relativně omezeného počtu zdrojů – mnohdy se primárně opírá o dílo Janet Brownové. Autorka pak relativně nekriticky využívá populárních zdrojů (Paul Johnson), jež jen málo konfrontuje s odbornější literaturou. Jako celek je tak práce pouze průměrná, soudím však, že ji lze s výhradami připustit k obhajobě.

Oproti původnímu hodnocení zapracovala studentka na některých podstatných detailech. Celý text je očividně revidován a prošel důkladnější korekturou. Studentka opravila některé ze svých předešlých chyb a text byl částečně (byť jen ve velmi malé míře) doplněn. Větší pozornost věnovala úpravám poznámkového aparátu, kde odstranila některé nedostatky, jež nebyly v souladu s citační normou KHV. Vzhledem k předchozím výhradám obou hodnotících posudků a zkoušející komise pak doplnila řadu zdrojů, na něž nebylo vy textu odkazováno. Nejedná se jistě o ideální přístup, kdy byly doplněny pouze zdroje, aniž by došlo k výraznějšímu přepracování textu, na druhé straně je nutné poukázat na to, že práce tím doznala jistý kvalitativní posun, záleží však na hodnotící komisi, zda tento postup považuje za akceptovatelný. Obecně však soudím, že práce může být s výhradami úspěšně obhájena.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ DOBŘE

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Jak se Darwinovo dílo projevilo v humanitních a sociálních vědách 19. a 20. století?

Zhodnoťte evoluční myšlení před Charlesem Darwinem a jací autoři měli na jeho práci největší význam.

DATUM: 29. 12. 2022

PODPIS:

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a